
28 de setembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2558 - Página. 01 a 06

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 27, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. DELEGA A COMPETÊNCIA A SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA PARA EXER-
CER, SEM PREJUÍZO DE SUAS ATRIBUIÇÕES NORMAIS, A FUNÇÃO DE ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, 
inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de ordenação das des-
pesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR a servidora YRWANA ALQUQUERQUE GUERRA, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
a função de ORDENADORA DE DESPESAS da Secretaria de Turismo e Cultura, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do 
Município e demais normas municipais aplicadas no período de 01 a 31 de outubro de 2022. Art. 2º A servidora supracitada no artigo anterior ficará 
diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre a Secretária Executiva, quando a mesma utilizar da competência delegada 
nesta portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO, em 26 de setembro de 2022. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.

PORTARIA Nº 28, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. DELEGA A SERVIDORA ANA JÚLIA QUINTO ALVES DA SILVA O ENCARGO DE 
LIQUIDANTE DE DESPESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO 
E CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO a necessidade da 
gestão, referente aos atos de liquidação das despesas. RESOLVE: Art. 1º DELEGAR a servidora Ana Júlia Quinto Alves da Silva – Matrícula nº 82810, 
ocupante do cargo comissionado de Diretora de Núcleo deste órgão, as atribuições que lhe são conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e 
demais normas municipais o encargo de liquidante de despesas da Secretaria de Turismo e Cultura do Município no período de 01 a 31 de outubro de 
2022. Art. 2º A servidora supracitada no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade sobre a Secretária, 
quando a mesma utilizar da competência delegada nesta portaria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 26 de setembro 
de 2022. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.09.23.01- SME. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 13 DE OUTUBRO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.09.23.01 - SME, 
critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
KITS ESCOLARES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se 
na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.02.03.01-SSP – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.08.02.03 - SSP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 18.01.04.122.0161.2.112.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 11.643,50 (ONZE MIL, 
SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: PROT SERVIS INDUSTRIA COM E PRESTACAO 
DE SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 00.082.824/0001-58 REPRESENTADA PELO RAIMUNDO NONATO PAIVA RECAMONDE. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA LIMA JÚNIOR. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.19.01.01- 
SDST. ÓRGÃO DEMANDANTE – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO –- EMPRESA DETENTORA DO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2558 PÁGINA 2

REGISTRO DE PREÇO: PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES – EPP – CNPJ Nº: 35.750.997/0001-00, representada pelo PEDRO PAULO PAIVA 
RODRIGUES – Valor global: R$ 371.992,00 (trezentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e dois reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assina-
tura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.08.19.01-SDST. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 27 de setembro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.09.22.02 - SAGPT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que no próximo dia 13 DE OUTUBRO DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Com-
prasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tombado sob o nº 
2022.09.22.02 - SAGPT, com fins a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOLU-
ÇÃO INTEGRADA DE SOFTWARE DE GESTÃO DE PESSOAS, COM FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO, NO MODELO SAAS, COM 
SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO, INCLUINDO: MÓDULOS DE RH (GESTÃO DE PESSOAS, e-SOCIAL, BENEFÍCIOS, DOCUMEN-
TOS ELETRÔNICOS, GESTÃO DE DEPARTAMENTO PESSOAL) GESTÃO DE PONTO, PAINEL DE GESTÃO, MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO, QUE POSSUA FERRAMENTAS PARA CUSTOMIZAÇÕES E INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS LEGADOS, CONFORME 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia, nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2022.09.08.01-AMT - EXTRATO DO CONTRA-
TO N°. 2022.09.08.01.001-AMT. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DE TRANSPORTE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM ENGENHARIA DE TRAFEGO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 100.020,00 (cem mil e vente reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
35.01.06.122.0200.1.084.0000 – IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO DO MUNICÍPIO-PRAGRAMA DE INFRAESTRUTU-
RA INTEGRADA DE CAUCAIA. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Signatários: AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, representado pelo Sr. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA de outro lado a empresa. TRANSITAR ENGENHARIA 
E CONSULTORIA LTDA (CNPJ: 10.216.982/0001-07), representado pelo Sr. JANAILSON QUEIROZ SOUSA. Vigência: 06 (seis) meses. Data de 
Assinatura: 23 de setembro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - A Ilma. Senhora, FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS, Ordenadora de Despesas da Secre-
taria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo 
a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 009/2022-SAGPT, vem 
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO a Ata de Registro de Preços Nº 05/2022, gerenciada pela INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO TRABALHO - IDT/CE, celebradas em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 04/2.022, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERENCIADOS DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, PLATAFORMA DE COMUNICA-
ÇÃO UNIFICADA, SERVIÇOS DE CLOUDCOMPUTING E DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ENLACES DE CONECTIVIDADE IP 
(INTERNET PROTOCOL), VERSÕES 4 E 6 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da seguintes empresa: 01. Razão social: GOLDEN TE-
CHNOLOGIA LTDA - CNPJ: 09.558.104/0001-90; Representante: JEFERSON NORMANDO FARIAS; Valor Global: R$ 1.187.688,00 (Um milhão, 
cento e oitenta e sete mil e seiscentos e oitenta e oito reais). Prazo de vigência da contratação 12 (Doze) meses e nas condições constante na Ata de Re-
gistro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13.01.04.126.0071.2.108.0000; ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00. CAUCAIA/CE, 28 de Setembro de 2022. FLAVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS - ORDENADORA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público que a Comissão Técnica Especial – CTE da SEINFRA emitiu 
despacho decisório quanto a análise dos documentos de habilitação das 04 (quatro) licitantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.12.01-SEIN-
FRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPE-
RAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Na oportunidade a CTE julgou HABILITADAS as licitantes: 1 
- INSTALLE ENGENHARIA LTDA, 2 - ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA, 3 - COPA ENGENHARIA LTDA e 4 - LOMACON LOCAÇÃO E CONS-
TRUÇÃO LTDA. Detalhes do julgamento encontram-se nos autos do procedimento licitatório, arquivado e disponível para vistas no Departamento 
de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 
12h00, ou ainda no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por 
fim, fica aberto o prazo recursal previsto no item 5.6 do edital e no art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação 
deste aviso. Caucaia/CE, 28 de setembro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2558 PÁGINA 3

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-01 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PESSOA E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CON-
TRATO N° 2021.08.02.01-01, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 
JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PESSOA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PESSOA E TECNOLOGIA. ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, 
CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-02 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 
2021.08.02.01-02, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À 
EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI 
Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A 
VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: GERÚSIA MAGNA MEDEIROS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS. CAUCAIA, 
CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-03 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO GABINETE 
DO PREFEITO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-03, DECORRENTE DO PROCESSO LICI-
TATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: Joana 
Mariana Alencar de Medeiros – GABINETE DO PREFEITO ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 
19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-04 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO GABINETE 
DO VICE-PREFEITO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-04, DECORRENTE DO PROCES-
SO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRA-
TAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE 
DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CON-
TRATANTE: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – GABINETE DO VICE-PREFEITO ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES 
DANTAS. CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-05 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-05, DECORRENTE DO PROCES-
SO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRA-
TAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CON-
TRATANTE: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. ASSINA 
PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-06 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-06, DECORRENTE 
DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJE-
TO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. 
FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2558 PÁGINA 4

CONTRATANTE: MIRELA ZARANZA DE SOUSA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. ASSINA PELA CON-
TRATADA: DELNE PERES DANTAS. CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-07 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-07, DECORRENTE 
DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OB-
JETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. 
FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO 
CONTRATANTE: VÂNIA ÂNGELO MOREIRA – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. ASSINA PELA CONTRATA-
DA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-08 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-08, 
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM 
LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, 
INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS. CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-09 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-09, DECORRENTE DO 
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: RICARDO LIMA BEZERRA – DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. ASSINA PELA CON-
TRATADA: DELNE PERES DANTAS. CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-10 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-10, 
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALU-
COM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 
E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A 
PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, 
CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-11 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-11, DECORRENTE DO 
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE – DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. ASSINA PELA CON-
TRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-12 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA CONTRO-
LADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-12, 
DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALU-
COM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2558 PÁGINA 5

FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: Roberto Vieira Medeiros – CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. ASSINA PELA 
CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-13 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-
13, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALU-
COM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, 
INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 
4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE 
SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ASSINA PELA 
CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-14 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO 
AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-14, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) ME-
SES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ASSINA PELO CONTRATANTE: NABOTH ELIAS DE CASTRO 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. ASSINA PELA CONTRATADA: DELNE PERES DANTAS. CAUCAIA, 
CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 2022.08.02.01-15 - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.08.02.01-15, DECORRENTE DO 
PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.08.02.01 JUNTO À EMPRESA ALUCOM LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, ART. 3º, §1º DA LEI Nº 10.192/2001 E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO. FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 
ASSINA PELO CONTRATANTE: RICARDO LIMA BEZERRA – DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. ASSINA PELA CON-
TRATADA: DELNE PERES DANTAS CAUCAIA, CEARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2558 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


